

«РАСЛЫЙМ»

Татарстан Республикасы

мәгариф һәм фән министры

И.Г.Надиуллин

2020 нче ел



**Рус телендә гомуми белем бирү оешмаларының
татар укучылары өчен 2021 нче елда
туган (татар) телдән дәүләт йомгаклау аттестациясен уздыру
материалларының күрсәтмә варианты**

**Демонстрационный вариант
контрольных измерительных материалов для проведения в 2021 году
государственной итоговой аттестации (ГИА)
по родному (татарскому) языку
для учащихся-татар школ с русским языком обучения**

разработан федеральным государственным автономным образовательным учреждением
высшего образования
«КАЗАНСКИЙ (ПРИВОЛЖСКИЙ) ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

подготовлен государственным бюджетным учреждением
«РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ЦЕНТР МОНИТОРИНГА КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ»

утвержден МИНИСТЕРСТВОМ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Имтихан эшенең күрсәтмә вариантына аңлатма

2021 нче елгы дәүләт йомгаклау аттестациясен сочинение элементлары белән киңәйтелгән изложение язу формасында үткәрү тәкъдим ителә. Киңәйтелгән изложение укучыларның лингвистик компетенциясен (тел материалы белән эшләгәндә, лингвистик белемнәрне куллана алуы, тел һәм сөйләмгә караган белем, өйрәнгән материалны урынлы куллана белү күнекмәләре, шулай ук танып белү, төркемләү, татар теле дәрәсләрендә алган аналитик белем һәм күнекмәләр), тел компетенциясен (лексик, грамматик, стилистик, орфографик һәм пунктуацион нормаларны саклау осталыгы һәм күнекмәләре), коммуникатив (аралашу) компетенциясен (сөйләм эшчәнлегендә продуктив һәм рецептив күнекмәләрне үзләштерү дәрәжәсе) тикшерә.

Күрсәтмә вариант имтиханда катнашучыга һәм киң жәмәгатьчелеккә төп дәүләт имтиханы эшенең төзелеше, биремнең үзенчәлеге, аның формасы, катлаулылык дәрәжәсе турында фикер йөртәргә мөмкинлек бирә. Бу варианттагы биремне үтәүнең бәяләү критерийлары жавапның тулылыгы һәм дөрес язылышы таләпләре турында күзаллау тудыра.

Күрсәтмә вариант материаллары чыгарылыш сыйныф укучыларында дәүләт йомгаклау аттестациясенә әзерлек осталыгын булдырачак.

**Рус телендә гомуми белем бирү оешмаларының татар укучылары өчен
2021 нче елда
туган (татар) телдән дәүләт йомгаклау аттестациясе**

Эшне үтәү өчен күрсәтмә

Рус телендә гомуми белем бирү оешмаларының татар төркемнәрендә белем алып, 9 нчы сыйныфны тәмамлаучы укучыларга туган (татар) теленнән дәүләт йомгаклау аттестациясе өчен 3 сәгать 55 минут вакыт бирелә. Берем 1 өлештән тора. Укучылар изложение өчен тәкъдим ителгән текстны 2 тапкыр тыңлыйлар. Беренче тапкыр тыңлаганнан соң, уйлану һәм караламада эшләү өчен, вакыт бирелә (5 минут). Текстны икенче тапкыр тыңлаганнан соң, изложение язу эше башлана. Изложение биремдә күрсәтелгән проблемага бәйле сочинение элементлары белән киңәйтелә. Укучылар әлеге проблемага бәйле ижади фикер йөртәргә һәм үз фикерләрен дөрес, логик эзлеклелектә формалаштырырга тиеш.

Язма эшне башкару барышында орфографик сүзлекләрдән файдаланырга рөхсәт ителә.

Караламадагы язулар тикшерелми!

Язма эш махсус төзелгән критерийлар буенча бәяләнә. Язма эшне хаталарсыз башкарып, югарырак балл жыйрга тырышыгыз.

Сезгә уңышлар телибез!

Текстны тыңлагыз һәм изложение языгыз. Изложениедан соң кызыл юлдан текстта булган вакыйгаларга үз фикерегезне өстәп языгыз. Фикерегезне раслау өчен, укыганнарыгызга, шулай ук белемегезгә һәм тормышта күзәткән күренешләргә таянып, 2 дәлил китерегез. Киңәйтелгән изложениенең күләме 150 сүздән ким булмаска тиеш. Изложениене чиста һәм танырлык итеп языгыз.

Торналар

Моннан өч ел элек сентябрь башында ук катырып жибәрде. Әле кичтән генә жып-жылы иде. Иртән тышка чыксам, исем китте: жир шытырдап каткан, баскыч култыксалары жем-жем килә. Кереп китим дисәм, таш йөрәкләрне тетрәндерерлек тавыш ишетелде. Торна күле ягында бер кош ачыргаланып кычкырды. Бер генә кычкырды да тынды. Ишек тоткасына гына үрелгән идем, тагын кычкырып жибәрде.

Тиз генә өскә кидем дә күл буена йөгәрдем. Калкулыкка килеп бассам, күз маңгайга менде. Жыелган торна, өелгән торна. Үзләре дер-дер калтырыйлар. Читтәгеләр – уртага керергә, уртадагылары тапталмаска тырыша. Әле берсе, ике икенчесе, өскә сузылып, үлем авазы сала. Аннары кешеләр чакырдым. Жыелган халык мондагы торналар саныннан бер дә ким булмагандыр. Кайсы – брезент, кайсы – колга, кайсы нәрсә ташый. Кемнең башы житеп киңәш биргәндер, кошкайларның өстенә чатыр корып куйдык. Өч көн, өч төн карадык торналарны. Дүртәр-бишәр кеше алмашлап тәрбияләдек. Коткардык, берсе дә үлмәде.

Шулай итеп, өч көн катырып торды да дүртенче көнне жылытты. Торналарыбыз берәм-берәм, чатырдан чыгып, канатларын яза башладылар. Ө киткәндә, әйләнәп тә куйдылар соң баш өстендә. Бер төркеме очып китә дә иптәшләре тавыш биреп озатып кала.

Фаяз абый, күзләрен йомгалап, имән бармагы белән күз төбен сөртеп алды да каядыр еракка текәлгән килеш тынып калды. Хәер, ул гына түгел, без барыбыз да уйга чумдык. Кешеләрнең бу яхшылыгы турында сөйләшмичә генә уйланып утыру һәммәбезгә дә бик рәхәт иде. (208 сүз) (Ә. Дусайлыдан)

Изложение өчен текст турында белешмә	
Абзац номеры	Микротемалар (мәгънәви кисәкләр)
1	Сентябрь башында ук катырды.
2	Күл буендагы хәлләр.
3	Кешеләр кошларга ярдәм итә.

Язма эшне баяләү критерийлары

№	Критерий	Балл
ИК1	Изложениенен эчтәлеге	
	Укучы тыңлаган текстның эчтәлеген тулы ачкан, анда яктыртылган барлык мәсьәләләр язмада урын алган.	2
	Текстның эчтәлеге ачылган, эмма бер микротема төшеп калган (яки өстәлгән)	1
	Текстның эчтәлеге ачылган, эмма бердән артык микротема төшеп калган (яки өстәлгән)	0
ИК2	Язманың мәгънә бөтенлеге, бәйләнешле сөйләм һәм анын эзлеклелеге	
	Укучының эшендә мәгънә бөтенлеге, сөйләмнен бәйләнешле һәм эзлекле булуы күзәтелә: - логик хаталар юк, эзлеклелек бозылмаган; - текст кызыл юлларга дөрес бүленгән	3
	Эштә мәгънә бөтенлеге, сөйләмнен бәйләнешле һәм эзлекле булуы күзәтелә, эмма бер логик хата бар яки кызыл юлны билгеләүдә бер хата бар	2
	Эштә коммуникатив (аралашуга караган) мәгънә сакланган, эмма ике логик хата яки кызыл юлны билгеләүдә ике хата жибәрелгән	1
	Эштә коммуникатив (аралашуга караган) мәгънә сакланган, эмма икедән артык логик хата яки кызыл юлны билгеләүдә икедән артык хата жибәрелгән	0
ИК3	Язманың композицион бөтенлеге	
	Эш композицион яктан бөтен һәм төгәлләнгән, текст төзүдә хаталар юк.	2
	Эш композицион яктан бөтен һәм төгәлләнгән, ләкин текст төзүдә 1 хатасы бар.	1
	Текст төзүдә 2 яки күбрәк хатасы бар.	0
ИК4	Дәлил-мисал (-лар) ның булуы	
	Укучы фикерен белдергән, дәлиллегән (2 дән ким булмаган дәлил китергән, шуларның берсе матур, публицистик яки фәнни әдәбиятка карый).	3
	Укучы фикерен белдергән, дәлиллегән (белеменә, тормыш тәжрибәсенә таянып, 2 дән ким булмаган дәлил китергән), яки матур, публицистик яки фәнни әдәбиятка караган 1 генә дәлил китергән.	2

	Укучы фикерен белдергән, белеменә, тормыш тәжрибәсенә таянып дәлилләгән (1 дәлил китергән).	1
	Укучы фикерен белдергән, ләкин дәлилләмәгән, яки укучы фикере формаль рәвештә генә (мәсәлән, “Мин автор фикере белән риза / риза түгел”) бирелгән, яки укучы фикере язмада бөтенләй чагылыш тапмаган.	0
ИК1-ИК4 күрсәткечләре буенча изложение өчен жыела торган иң югары балл		10

Язма эшненең грамоталылыгы һәм аның фактик төгәлләге аерым бәяләнгән

2 нче таблица

№	Укучы сөйләменен грамоталылыгын һәм фактик төгәлләгән бәяләү критерийлары	
ГК1	Орфографик нормаларның үтәлеше	
	Орфографик хаталары юк яки хатасы 1 дән артык түгел	2
	2-3 хата жибәрелгән	1
	Хаталарының саны 4 тән артык	0
ГК2	Пунктуацион нормаларның үтәлеше	
	Пунктуацион хаталары юк яки хатасы 2 дән артык түгел	2
	3-4 хатасы бар	1
	Хаталарының саны 5 тән артык	0
ГК3	Грамматик нормаларның үтәлеше	
	Грамматик хаталары юк яки 1 хатасы бар	2
	2 хатасы бар	1
	Хаталарының саны 3 тән артык	0
ГК4	Сөйләм нормаларының үтәлеше	
	Сөйләм хаталары юк яки хатасы 2 дән артык түгел	2
	3-4 хатасы бар	1
	Хаталарының саны 5 тән артык	0
ФК1	Язма сөйләмненең фактик төгәлләге	
	Материалны язмада бирүдә, шулай ук аңлауда һәм терминнар кулланылышында фактик хаталар юк	2
	Материалны язмада бирүдә яки терминнар кулланылышында 1 хата бар	1
	Материалны язмада бирүдә яки терминнар кулланылышында 2 хата бар	0
ГК1-ГК4, ФК1 критерийлары буенча изложение өчен иң югары балл		10

Грамоталылыкны баялаганда, изложениенен күләмен исәпкә алырга кирәк. Язма эшнең гомуми күләме 150 сүздән ким булмаса тиеш.

2 нче таблицада китерелгән нормативлар гомуми күләме 150 һәм 150 сүздән күбрәк булган изложениеләрне тикшерү өчен кулланыла.

Әгәр изложениенен гомуми күләме 75-149 сүз булса, ГК1-ГК4 критерийлары буенча 1 баллдан артык куелмый:

ГК – 1 буенча орфографик хаталар булмаса яки 1 тупас булмаган хата булганда 1 балл куела;

ГК – 2 буенча пунктуацион хаталар булмаса яки 1 тупас булмаган хата булганда 1 балл куела;

ГК – 3 буенча грамматик хаталар булмаганда 1 балл куела;

ГК – 4 буенча сөйләм хаталары булмаганда 1 балл куела.

Әгәр изложениенен гомуми күләме 75 сүздән артмаса, мондый эшләргә ГК1-ГК4 критерийлары буенча 0 балл куела.

Дәүләт йомгаклау аттестациясен тулаем башкару барышында жыйрга мөмкин булган максималь балл – **20**.

Имтихан эше өчен түбәндәге билгеләр куела:

0-5 балл – «2» ле билгесе;

6-10 балл – «3» ле билгесе;

11-15 балл – «4» ле билгесе. Искәрмә: бу очракта укучы грамоталылык өчен (ГК1–ГК4 критерийлары) 4 баллдан кимрәк балл жыймаса, «3» ле билгесе куела.

16-20 балл – «5» ле билгесе. Искәрмә: бу очракта укучы грамоталылык өчен (ГК1–ГК4 критерийлары) 6 баллдан кимрәк балл жыймаса, «4» ле билгесе куела.